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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá charakteristikou resilience top manažerek.

Ženskému pohledu a zkušenosti s tímto fenoménem v profesním životě se studie dosud

věnovaly spíše okrajově. V oblasti vrcholového managementu tento vhled schází. Podstata

resilience se autor od autora různí, může být chápána jako schopnost, charakteristika jedince,

výsledek či proces. V této práci je resilience nahlížena jako proces, který umožňuje překonat

výzvy, jimž tyto profesionálky čelí zejména ve svém profesním životě.

Teoretická část práce se soustředí na popsání konceptu resilience, zejména

s přesahem do oblasti pracovní. Dále je vymezen pojem top manažerka a její pozice ve

stresujícím světě práce. V empirické části je představen vlastní výzkum, jehož účelem je

vytvořit charakteristiku procesu resilience top manažerek na základě jejich zkušeností. Proto

byl zvolen kvalitativní design studie. Data byla sebrána prostřednictvím

polostrukturovaných rozhovorů. Výzkumu se zúčastnilo 12 participantek, které aktivně top

manažerskou profesi vykonávají. Analýza dat byla provedena metodou zakotvené teorie.

Výsledky naznačují, že ústředním tématem procesu resilience je získávání kontroly

nad světem top manažerky, jehož řád a fungování byly narušeny výzvou. Tento proces se

odehrává v sedmi fázích. Dochází při něm rovněž k rozšiřování hranic světa participantek.

Šéfky se díky tomu učí fungovat ve svém životě novým způsobem. V diskuzi jsou tato

zjištění konfrontována s poznatky dalších autorů. Práce je doplněna o doporučení pro další

výzkum a také o limity provedené studie.
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Abstract

This thesis aims to identify the characteristics of resilience among women in the top

management. In this field, here was a little attention dedicated to professional life of women

before, and in the case of women in the top management we can see the lack of studies based

on their very own perspective. The essence of resilience varies from author to author. It could

be researched as a capacity, a trait, an outcome or a process. In this case, it is regarded as the

process of adaptation to adversity and challenges that women top managers face of.

The theoretical part deals primarily with the concept of resilience, particularly with

the importance of resilience in occupational context. This part is also focused on definition

of the top management and present studies on managerial stress, mainly among women

managers. The empirical part aims to present the research conducted by the author. It was

targeted to create the characteristics of resilience based on women top managers´ experience.

For this purpose, qualitative design of the study has been chosen. Data were collected from

12 women currently working as top managers. Semi structured interviews were used. The

grounded theory method was used to analyze the data.

The results suggest that resilience could be understood as a process in which women

managers are gaining the control over their world back, because the presence of an adversity

or a challenge disrupted its balance. This process consists of seven phases, and also leads to

expansion of the participant's world. Through this, the women in the top management

achieve a new state of functioning. These results are discussed at the end of the empirical

part, along with a suggestion for future research possibilities. Limitations are mentioned at

the end of the empirical part.

Keywords

Professional life, women executives, c-level managers, career, stressful events, qualitative

study, grounded theory method.
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ÚVOD

Cílem této bakalářské práce je popsat resilienci top manažerek. Čelné reprezentantky

firem a organizací zodpovědné za exekutivní řízení jsou denně vystavovány působení stresu,

jehož zdrojem je jejich pracovní prostředí a souvislosti vyplývající z jejich funkce (Maddi

& Khoshaba, 2005; Jackson & Frame, 2018). Přesto stres spojený s prací není tím jediným,

který pociťují, protože i jako manažerky stále zůstávají lidmi s řadou dalších rolí, které

naplňují (Emslie & Hunt, 2009).

Teoretická část práce si vymezuje za úkol ukotvit fenomén resilience nejen

z perspektivy vývoje tohoto konstruktu (Novotný, 2015), genderových odlišností (Hildon,

Smith, Netuveli, & Blane, 2008), ale také v kontextu psychologie práce a organizace

(Cooper, Flint-Taylor,

& Pearn, 2013). V druhé sekci teoretické části se práce soustředí na představení pojmu top

manažerka a jeho charakteristiku na základě profesních nároků (Mintzberg, 1991).

Rozpracováno je rovněž téma stresu v pracovním životě s důrazem na stresory, s nimiž se

manažerky včetně top manažerek typicky setkávají (Kakiashvili, Leszek, & Rutkowski,

2013; Björklund, Lohela-Karlsson, Jensen, & Bergström, 2013). Je zde rovněž shrnuta

argumentace, proč je smysluplné resilienci prozkoumat z perspektivy žen, které zastávají

přední pozice v top managementu (Kossek & Perrigino, 2016).

V empirické části práce je představen vlastní kvalitativní výzkum, jehož cílem je podat

charakteristiku procesu resilience top manažerek. Tato charakteristika je vytvořena na

základě analýzy dat metodou zakotvené teorie, jež odkrývá, co se v procesu děje a jak se

tento proces odehrává (Strauss & Corbin, 1999). Data pro analýzu byla získána

prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů s dvanácti top manažerkami. Výsledky jsou

srovnány s nálezy jiných autorů v diskuzi. Upozorněno je rovněž na limity studie a náměty

k možnému budoucímu zkoumání.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Koncept resilience

Pojem resilience je odvozen od latinského slovesa resilire, jež by se dalo volně přeložit

jako „odrazit se zpět“ (Punová, 2012). Křivohlavý (2004) jako ekvivalent v českém jazyce

používá termín nezdolnost. Pozornost věnovaná resilienci pochází především z výzkumu

v oblasti vývojové psychopatologie1 a pozitivní psychologie2 či psychologie zdraví

(Šolcová, 2009; Novotný, 2015). Odborná literatura se tomuto fenoménu věnuje od 70. let

20. století (Masten, 2015). Za těchto více než padesát let prošel koncept resilience

dramatickým vývojem a stal se centrem zájmu řady výzkumných prací (například Rutter,

1987; Masten, 2001; Luthans, 2002; Kossek & Perrigino, 2016).

Fenomén byl mapován jak u dětí, mladistvých, tak u dospělých včetně seniorů (Rutter,

1987; Greene, 2002; Hildon et al., 2008). U dospělých byla resilience zkoumána především

v rámci studií stresu (Šolcová, 2009). Greeneová (2002) definuje resilienci u dospělých jako

schopnost odstínit důsledky dopadu nepříznivých životních událostí a navrátit se i po

traumatických prožitcích do normálního života, nebo alespoň zachovat jeho zdání. Je tedy

spíše chápána jako soubor charakteristik, které zmírňují působení stresu na jedince a zároveň

jej chrání před jeho potenciálně škodlivými důsledky (Šolcová, 2009). Zautra, Hall

a Murrayová (2008) považují resilienci za schopnost, která se může promítat na skupiny či

celou společnost, a to včetně organizací a světa práce (Cooper et al., 2013).

1.1.1 Specifika konceptu resilience

Resilienci lze charakterizovat v několika rovinách. Na rozdíl od jiných konceptů

psychické odolnosti, jako jsou „Hardiness“ (Kobasa, 1979) či „self-efficacy“ (Bandura,

1977), je resilience svázána s přítomností rizika, což ale s aplikací konceptu na stále se

rozšiřující penzum situací, jako například sport či kariéru (Cooper et al., 2013), není tak

1 Vývojovou psychopatologii Šolcová (2009, s. 8) vymezuje jako „interdisciplinární obor, který studuje psychické

problémy vývoje člověka“.
2 Novotný (2015, s. 11) pozitivní psychologii definuje jako „hnutí v psychologii, zaměřující se na zdůrazňování

zdravého vývoje a fungování jedince, jeho silné stránky a jejich rozvoj“.
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jednoznačné, protože se v těchto případech do popředí dostávají běžné stresory, jejichž

působení lze považovat za mírnější (Novotný, 2015).

Lutharová (2006) pozorovala, že resilience nezajišťuje úspěch za všech okolností, ale

fluktuuje v čase a v závislosti na kontextu, a proto by neměla být ztotožňována

s nezranitelností, protože se jedinec od jedince liší konstelace proměnných, která resilienci

formuje (Rutter, 2012; Šolcová, 2009). Lze jí tak přisuzovat jistou dynamiku, která je dána

také „přirozeným zráním a vývojem člověka“ (Novotný, 2015, s. 13).

Resilience byla v počátcích studována v souvislosti s vývojem jedince v těžkých až

extrémních podmínkách – od závažné nemoci rodiče, přes válečné konflikty až po

zneužívání, což vyvolávalo dojem, že se jedná o něco vzácného (Šolcová, 2009). Řada

autorů (Masten, 2015; Lian & Tam, 2014; DiCorcia & Tronick, 2011) naproti tomu

argumentuje, že resilience se zrovna tak objevuje při vystavení každodennímu stresu.


[…]


situaci, poprosila jsem je v rámci rozhovoru také o zohlednění zkušenosti s jinou výzvou

a průběhem jejího zvládání.

Určité limity může přinášet i výběr vzorku. Majoritu tvořily top manažerky, s nimiž

už jsem předtím navázala profesní vztah. To mohlo do výzkumu zasáhnout přínosně, protože

tento vztah zprostředkoval větší otevřenost, nebo naopak negativně, protože participantky

předpokládaly, že s určitými zkušenostmi jsem obeznámena, a tak je v rozhovorech

nemusely zohlednit. Nelze rovněž opomenout skutečnost, že patřily do určité sociální

skupiny, v níž jsou sdíleny specifické hodnoty. Dokonce i participantky, které se do

výzkumu přihlásily z organizací sdružující manažerky, mohly náležet k určité skupině, která

žije ve své specifické realitě a sdílí velmi podobné zkušenosti a světonázor. Není také jisté,

do jaké míry byly provedené rozhovory zabarveny autocenzurou, kdy se výzkumníkovi

dostává popisu zkušenosti upravené a reinterpretované tak, aby o sobě manažerka udržela

příznivý sebeobraz.

Velká část participantek řídí rodinné firmy a mají též roli vlastnickou či

spoluvlastnickou. Limitujícím faktorem je, že ve vzorku nebyla zastoupena žádná

šéfka korporace, nadnárodní organizace či v organizaci, jejíž velikost musí počtem

pracovníků přesáhnout 500 zaměstnanců. Zjištění se týkala relativně malého vzorku, a proto

by bylo vhodné zaměřit se i na top manažerky z odlišného prostředí, aby bylo možné

postihnout případná specifika procesu resilience. Následně by bylo přínosné zjištění ověřit

na větším vzorku.
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2.7 Závěr

Resilience je v běžném pracovním životě tématem živým (Maddi & Khoshaba, 2005).

Zdraví lídři a manažeři jsou klíčovým faktorem, jak organizace udržet v dobrém stavu

(Quick, Macik-Frey, & Cooper, 2007). V souvislosti s pandemií onemocnění covid-19

nabírá resilience dále na významu (Giustiniano et al., 2020). Globální pandemie značně

zasáhla do kondice ekonomiky. Podniky i další organizace se musí turbulentním změnám

a této nepřízni přizpůsobit (Borio, 2020). To se však nikdy neděje samovolně, ale

prostřednictvím rozhodnutí a jednání vrcholových manažerů a manažerek (Mühlfeit & Costi,

2017).

Na ženy ve vrcholovém managementu jsem se zaměřila proto, že na resilienci v této

profesi nám schází typicky ženský pohled (Kosek & Perrigino, 2016). Vrcholový

management je stále pojímán jako spíše mužská disciplína, v níž ženy tvoří menšinu

(Fortune 500, 2020; Byznys pro společnost, 2016). Záměrem tohoto výzkumu bylo přinést

nový vhled do problematiky resilience v top manažerském životě, který by patřil ženám.

Tématem bakalářské práce byla charakteristika resilience top manažerek. Za tímto

účelem je v teoretické části prezentováno téma resilience, s důrazem na resilienci

v pracovním a profesním životě. Následovalo představení charakteristik profese vrcholové

manažerky. Tématem, které uzavírá teoretickou část, se staly souvislosti stresu a top

manažerské pozice, v němž byla zvláštní pozornost věnována ženské odezvě na stres

a stresorům, kterým top manažerky typicky čelí. Věřím, že cíl teoretické části se podařilo

takto naplnit.

V empirické části práce byl představen projekt kvalitativní studie. Jeho cílem bylo

prozkoumat fenomén resilience v profesním životě na základě zkušeností top manažerek

a podat jeho charakteristiku. Zvolena byla charakteristika ve smyslu průběhu procesu. Jako

metoda sběru dat posloužil polostrukturovaný rozhovor. Procedura se řídila etickými

zásadami, které mají za cíl především chránit soukromí participantek a zajistit jim

anonymitu. Rozhovory byly přepsány a tento přepis byl podroben analýze metodou

zakotvené teorie. Charakteristika procesu resilience, s důrazem na to, co se v něm odehrává,

jak a proč, byla vytvořena na základě této analýzy.
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Proces byl na základě analýzy vykreslen jako celek sestávající ze sedmi částí, kdy

participantka postupně získává kontrolu nad sebou, svým prožíváním, smýšlením,

přístupem, jednáním. Ale získává také kontrolu nad situací, již výzva vyvolala. Postupně

hledá, jak vstříc výzvě fungovat jako člověk, jako profesionál, jako organizace. A s každým

pokusem, ať úspěšným či nikoli, získává zkušenosti, díky čemuž rozšiřuje svůj známý svět.

Domnívám se podobně jako Mishra a McDonaldová (2017), že resilience v pracovním

a profesním životě top manažerek přesahuje pouhé vypořádání se s nepřízní. Jejím

produktem jsou rovněž nově získané vědomosti, postupy a zázemí, které manažerku posilují

jako člověka, jako nositelku profesní role a s tím i řízenou organizaci. Mnohdy výsledky

resilience zasahují i do soukromého života. Manažerky si svá vítězství uvědomují a dokáží

si je vychutnat, procítit uvolnění a připsat si úspěch. Na rozdíl od zjištění Warnera a Aprila

(2012) je pro top manažerky důležitý moment, kdy mohou zklidnit své emoce, které výzva,

je-li chápána jako něco negativního, vyvolává. Je to účinný mezikrok, který umožňuje

manažerkám postupovat a jednat tak, aby to bylo v jejich prospěch. Výzkum rovněž

nastiňuje, že proces resilience je provázen dalším podprocesem, kdy participantky hledají

správnou míru, jak uplatnit na danou výzvu, co už mají k dispozici. Domnívám se, že cíl

empirické části práce byl naplněn a rozšiřuje porozumění fenoménu resilience vrcholových

manažerek o některé nové poznatky.
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