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Stanovené cíle práce:
Práce si na úvod klade několik cílů: 1. ukotvit fenomén resilience pomocí rešerše literatury, a to hned z několika
pohledů (Gender, vývoj pojmu, psychologie práce a organizace), 2.definovat pojem ´top manažerka´ na základě
nároků pozice/profese; 3. představit a diskutovat téma stresu v pracovním životě s důrazem na stresory v pozici top
managementu organizace. Dále má práce za cíl kvalitativně prostřednictvím rozhovorů a zakotvené teorie zkoumat
proces resilience top manažerek v českém kontextu.

Teoretická část s formulací argumentu a výzkumných otázek: Práce s literaturou, struktura a koherence argumentu:
Koncept resilience je v první části práce systematicky vysvětlen pomocí primárních zdrojů literatury. Resilience je zde
nejprve definována v pojetí různých autorů a konceptů tohoto fenoménu, poté se autorka zaměřuje na specifika
resilience jako je gender a resilience v pracovním životě a v profesích, spojených s vysokou mírou stresu.
Syntéza těchto pramenů teoretické části práce je výborným základem argumentu této práce. Vyzdvihuji zde zejména
důkladnou revizi pramenů na dané téma, rešerši literatury provedenou do hloubky a zároveň s koherentní
strukturou, která logicky ústí v identifikování mezery poznání v současné literatuře, a tím i k formulaci argumentu
s výzkumnými otázkami práce. Provedená syntéza literatury je pro čtenáře koherentní, srozumitelná, nabízí vhled
do tématu a je dobře čitelná díky zvládnuté struktuře textu a práci s literaturou.

Zvládnutí teoretická části práce proto hodnotím jako výborné.

Jediné, co bych navrhovala v této části pro čtenáře vylepšit, by bylo grafické znázornění teoretických modelů osobní
resilience v práci a kariéře v části textu pod nadpisem ́ Studie z oblasti resilience v pracovním a profesním životě. Tyto
detailně popsané studie se zdají být důležité jako výchozí hlavní teoretické modely pro následnou empirickou část
BP. Čistě verbálním popisu těchto modelů by pro čtenáře bylo dobré doplnit grafickým shrnutím textu, což by tuto
část vylepšilo. Stejně tak bych navrhovala graficky znázornit závěrečnou syntézu rešerše literatury – teoretické části
práce – coby teoretický výchozí model pro empirickou část.

Toto jsou nicméně návrhy pro nadstavbu textu, který je zde v teoretické části pro potřeby BP zvládnutý výborně.

Metodologie a metody empirické části práce
Design výzkumné části BP byl zvolený v kvalitativním rámci s následujícími výzkumnými otázkami k exploraci:

• Jaká je charakteristika procesu resilience top manažerek?
S podotázkou:

• Jak se proces resilience odehrává ve zkušenosti top manažerek?

Pro výzkum těchto otázek byla zvolena metoda polostrukturovaných rozhovorů s 12 manažerkami a metoda
zakotvené teorie analýzy dat (GMT).

Otázky k diskusi u obhajoby BP, které se zde nabízí, zní:

• Jak konkrétně odůvodňuje volbu a relevanci zakotvené teorie (GMT) pro výzkum daných otázek (Zkušenost
a resilience top manažerek v pracovním prostředí) ve vyargumentovaném teoretickém rámci resilience a
pro typ dat, která jste získala – a to v porovnání s dalšími metodami kvalitativní analýzy?

• Jak byla metoda zakotvené teorie (GMT) naplněna z hlediska saturace dat při sběru a analýze dat ve formě
rozhovorů s manažerkami?

Výsledky empirické části a diskuse
Výsledkem analýzy je 7 témat, která autorka označuje za proces resilience u manažerek. Tyto výsledky jsou dále
diskutovány v souvislosti s literaturou na téma resilience, v návaznosti na teoretický rámec práce.

Otázky, které se zde nabízejí, jsou:

• Výsledky analýzy jsou označeny v rámci GMT jako proces resilience u manažerek. Dokázala byste shrnout a
diskutovat tento proces a jeho společné rysy i odchylky u jednotlivých respondentek?

Shrnutí a celkové hodnocení:
Celkově se jedná o zdařilou, kvalitní, dobře zvládnutou bakalářskou práci s nadprůměrnou úrovní předloženého textu.
Celková struktura práce je dobře zvládnutá, argument pro empirickou část silně odůvodněný a koherentní, design
výzkumu odpovídající, práce s literaturou zvládnutá výborně. Volba GMT a výsledky výzkumné části jsou vhodné
k diskusi u obhajoby práce.

Celkové hodnocení:
Práci doporučuji k obhajobě.

Navrhuji hodnocení výborně až velmi dobře v závislosti na výkonu kandidátky u obhajoby v reakci na vznesené otázky
k diskusi.